[image: image1.jpg]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
155635, Южский район, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 2, кв. 2, тел. факс (49347) 27335,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «10 »  марта 2021 г.                                                                                 № 8а– п
с. Новоклязьминское

О подготовке к пожароопасному периоду и мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров в  2021 году на территории  Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района

            В целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Новоклязьминского сельского поселения в 2020 году, в соответствии с Федеральным законом от 12.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций и природного и техногенного характера», Лесным кодексом РФ, постановлением правительства РФ от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших в следствии лесных пожаров», администрация Новоклязьминского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории  Новоклязьминского сельского поселения (приложение №1).

    2. Провести совещание с руководителями учреждений, организаций и старост населенных пунктов по вопросам подготовки к пожароопасному периоду 2021 года.

    3. В срок до 10 апреля 2021 года спланировать эвакуационные мероприятия жителей населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров и их первоочередное жизнеобеспечение.

     4. Не допускать проведение сельскохозяйственных палов сухой травы с нарушением правил пожарной безопасности.

     5. До 15 апреля принять меры по укомплектованию населенных пунктов первичными средствами пожаротушения, созданию противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов сельскохозяйственных угодий.

     6.Провести профилактическую работу с населением по вопросу целесообразности заблаговременного заключения договора на страхование имущества от последствий лесных пожаров.

     7. Изготовить и распространить в населенных пунктах, расположенных районе возможных лесных пожаров, памяток по действиям населения при угрозе возникновении лесных пожаров, угрожающим населенным пунктам, первичным мерам противопожарной безопасности.

    8. Уточнить паспорт пожарной безопасности Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района.

    9. Обеспечить выполнение работ по противопожарной опашке  или устройству минерализованных полос по границам полос отвода.

    10. В случае возникновения лесных пожаров, обеспечить поддержание общественного порядка в районах тушения пожаров.

    11. Обнародовать настоящее Постановление:

- в читальном зале Новоклязьминского отдела МУК Южской МЦБ,                                    по адресу: с. Новоклязьминское, ул. Старая, д.2.1;

- на информационном стенде, оборудованном в здании администрации, расположенном по адресу: с. Новоклязьминское, ул. Старая,  д.2, кв.2;

- на информационном стенде, оборудованном в здании администрации, расположенном по адресу: с. Моста, ул. Кирова,  д.17.

 Глава
Новоклязьминского
 сельского поселения:                                                                          Н.В. Ершова
Приложение № 1

к постановлению Главы
Новоклязьминского сельского поселения

от «10» марта 2021 г. № 8а – п

ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Новоклязьминского сельского поселения в 2021 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	В подготовительный период

	1
	Провести заседание КЧС и ОПБ населенных пунктов по подготовке к пожароопасному периоду 2021 года
	До 15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	2
	Разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории поселения, предприятий и организаций в 2021 году
	До 15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	3
	Обеспечить организацию и контроль за исполнением планов мероприятий, выполняемых в пожароопасный период 2021 года
	Пожароопасный период
	Руководители учреждений и организаций, расположенных на территории Новоклязьминского сельского поселения

	4
	Уточнить паспорт безопасности населенных пунктов Новоклязьминского сельского поселения
	До 10.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	5
	Уточнить (откорректировать) план действий по предупреждению и ликвидации ЧС
	До 15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения, руководители учреждений и организаций

	6
	Организовать опашку территорий населенных пунктов с привлечением владельцев техники (на договорной основе)
	В подготовительный период
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	7
	Очистить территорию населенных пунктов, предприятий, организаций  и прилегающих к ним территории от сухостоя, горючих материалов, мусора
	В подготовительный период
	Глава Новоклязьминского сельского поселения, руководители учреждений и организаций

	8
	Уточнить зоны возможных пожаров, количество домов, списки семей, попадающие в эти зоны
	15.04
	Специалист администрации

	9
	Подготовить системы противопожарного водоснабжения, подъезды к искусственным водоемам для забора воды
	В подготовительный период
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	10
	Спланировать эвакуационные мероприятия жителей из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров и их первоочередное жизнеобеспечение
	15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	11
	Уточнить порядок оповещения, состав сил и средств, привлекаемых к оповещению в пожароопасный период
	15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	12
	Подготовить проекты договоров на обеспечение транспортом, размещение первоочередное жизнеобеспечение эвакуируемого населения в пожароопасный период
	До 15.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	13
	Довести до населения информацию о возможных последствиях от лесных пожаров
	В течение пожароопасного периода
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	14
	Организовать проведение инструктивных сходов с населением Новоклязьминского с/п
	С 10.04 по 20.04
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	В пожароопасный период

	15
	Эвакуация населения, материальных ценностей из зон (районов) пожаров
	При необходимости
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	16
	Организация размещения и жизнеобеспечение эвакуируемого населения и имущества
	При необходимости
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	17
	Отключение водо-, газа-, электроснабжения объектов предприятий и жилого фонда (домов), попадающих в зону пожара
	При угрозе пожара
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	18
	Организация круглосуточного дежурства из числа руководящего состава Новоклязьминского сельского поселения с целью, предупреждения и реагирования на случаи возникновения пожаров
	В пожароопасный

период
	Глава Новоклязьминского сельского поселения

	19
	Подготовка и реализация мероприятий по восстановлению нарушенной жизнедеятельности населения, пострадавшего от природных пожаров
	В пожароопасный

период
	Специалист администрации,

 Глава Новоклязьминского сельского поселения

	20
	Оценка причиненного ущерба
	После проведения работ по ликвидации ЧС
	Глава Новоклязьминского сельского поселения, специалист администрации,

компетентные органы